le fruit des malentendus et des préjugés, vous reconduirez les esprits à la 

vérité et les cœurs à la charité de Jésus-Christ. 
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En vous adressant ces vœux, à vous, vénérables Frères, très chers 

prêtres, et fils bien-aimés, à vous et à vos familles Nous accordons, de 

toute l'affection de notre cœur paternel, la bénédiction apostolique. 

III. 
A D E P I S C O P O S G A L L I A E I N A U D I E N T I A D I E I X X A P R I L I S M C M I X . 

Significatio pietatis et amoris et observantiae vestrae sane pulcher

rima, quam Nobis, interprète eloquenti, Cardinali Archiepiscopo Lugdu

nensi, modo dedistis, cumulum affert iucunditati, qua, ob tributos Puellae 

Aurelianensi honores Beatorum, affecti sumus. De qua quidem faustitate 

eventus te, dilecte Fili Noster, gaudere ante alios ius est, qui Episcopo 

inclytae memoriae, Dupanloup, primum adiutor, deinde successor datus, in 

agenda rite causa magnanimae Virginis prae ceteris elaborasti. Ad Nos 

quod attinet, in hac ipsa causa atque etiam in pluribus id genus, quum, 

praeter Ioannam de Arc, illa etiam gentis vestrae lumina et Ioannem 

Baptistam Vianney, et sorores Carmelitidas Compendienses, et] martyres 

Sinarum, et Mariam Magdalenam Postel, et Magdalenam Sophiam Barat, 

et Ioannem Eudes in beatorum caelitum numerum adscriberemus, tam

quam maturescentes opera Decessorum Nostrorum, fructus Ipsi percepi-

mus. Quod miserentis Dei consilio putamus factum, ut scilicet, unde dolores 

tam graves Nobis afferuntur publice, inde oblato multiplici de caelis patro

cinio, in spem meliorum temporum erigamur. — Quanta autem, hodierno 

die, perfruamur laetitia, quum vos, ex omni fere Gallia Episcopos, coram 

alioqui licet, exsequi verbis non satis possumus. Nam, quod Nobis in votis 

erat, id feliciter contingit, ut grato vos animo complectamur praesentes, qui, 

in tot tantisque et^tam diuturnis difficultatibus rerum, fortitudine constan

t i que mirabili, pro iure christianae professionis et pro animarum salute 

contenditis. Ita enim, obsequentes in exemplum Vicario Iesu Christi, prae

claram operam navastis adhuc Ecclesiae Gallicae; siquidem in ista ab 

inferis excitata procella quidquid recte, generose, salubriter gestum est, 

religionis causa, id omne, auctoritate instantiaque vestra, gestum esse, 

constat. Quum igitur Deo, conditori et conservatori Ecclesiae, grates immor

tales persolvimus, propterea quod vobis, pro aris focisque dimicantibus, 

praesentissimus adfuit, adest, tum vobis toto pectore gratulamur. Neque 

id facimus nomine Nostro tantum, sed Ecclesiae universae : quippe magna 

est apud Episcopos catholici orbis, atque adeo apud omnes bonos, quot

quot sunt, admiratio virtutis vestrae ; quam certo sequutura est commen

datio sempiterna posteritatis. Ceterum multo potiorem gloriam, eam nimi-
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rum, quae vera et solida est, pro meritis exspectate a Principe Pastorum, 

qui, non dubitamus, quin nomina vestra in libro vitae iam scripserit. 

Interea, venerabiles Fratres, dum contra religionem saevit furor 

improborum, qui, ad illam evertendam funditus, nullam iustitiae, nullam 

aequitatis, nullam humanitatis rationem habent, vos vehementer hortamur, 

ut propulsare, quemadmodum fecistis usque adhuc, hostiles impetus ne 

cessetis, iniuste facta expostulando publice, mendacia, calumnias, insidias 

detegendo, errores pravasque doctrinas convincendo, damnando. Quando 

auteni malis effrenata licentia permittitur ad omne nefas, vos, concordibus 

studiis, integram vindícate vobis libertatem enuntiandi, docendi ac prae

cipiendi, quae vera et recta sunt, et quae bona et salutaria efficiendi, in 

primisque divinae maiestatis digne edendae in luce civitatis. Hic vero 

commendari vobis studiorum concordiam, quaesumus, ne vos pigeat: ni

mium quantum illa ad Ecclesiae sanctae incolumitatem valet. Profecto in 

Ecclesiae unitate, id est, in mira, quam a Christo auctore habet, coagmen-

tatione membrorum, ea vis invicta cernitur, ob quam terribilis ut castrorum 

acies ordinata appellatur in divinis Litteris : quare Augustinus, e contrario, 

« triumphus daemonum est, ait, dissensio christianorum ». Iamvero, acer-

rimis rei christianae hostibus apud vos nihil aliud propositum esse patet, 

quam Ecclesiae unitatem compagemque dissolvere : scilicet id legibus in

credibili astu perscriptis agunt, ut sacros pastores a successore beati Petri, 

hoc est a centro fidei seiungant, ut a pastoribus greges abstrahant, ut 

inter pastores ipsos semina iniiciant dissidiorum, quibus vestis mystica 

Iesu Christi dilanietur. Est igitur quod vos, pro apostolico officio, admonea-

hius verbis Apostoli: « ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis 

« schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia ». 

Haec vobis animorum consensio ante omnia cordi sit, quae et tranquilli

tatem intimam parit necessariam sancto muneri, et apostolatus vestri effi

cacitatem auget. Itaque, velut agmine facto, inimicis crucis Christi undique 

erumpentibus, felicius obsistetis, et depositum fidei quaquaversus tuebi-

mini. Quamquam ii vos estis, in quos amplissimae a Nobis laudes potius, 

quam huiusmodi hortationes cadant. Etenim, haerentes in obtutu aposto

licae huius Cathedrae, non modo sanctum et solemne habetis universi 

omnes velle, quidquid singulis nolle nefas est; verum'etiam in quibus 

rebus licet unicuique sentire et agere quidquid velit, in iis libenter soletis 

singuli propriam sententiam dimittere, ut communem ceterorum sequamini. 

In his quidem miseriis temporum, venerabiles Fratres, valde Nos 

consolatur magnitudo animi et robur, quo Ecclesiae iura defenditis; valde, 

plena pietatis voluntas, quam erga Nos profitemini ; sed nihil magis, quam 

ista vestrum omnium inter vos et Nobiscum tanta coniunctio. Pro his 
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igitur solatiis referentes gratiam > supplices Deum clementissimum implo

ramus, ut copiam vobis largiatur suorum munerum; detque maxime, ut 

talem coniunctionem vestram semper inviolatam servare possitis. 

S. CONGREGATIO CONCILII 

THELESINA SEU CERRETANA 

EXPENSARUM CULTUS 

QUOAD CULTUS EXPENSAS IN CATHEDRALI ECCLESIA CERRETANA. 

Die 3 Aprilis 1909. 

SYNOPSIS DISPUTATIONIS. — Inter Episcopum Thelesinum seu Cerre-

tanum eiusque Capitulum cathedrale agitatur quaestio, cuinam onus spectet 

providendi cultus expensis in ipsa Cathedrali, num videlicet uni Episcopo, 

num potius utrique, iuxta usum molitum vi Bullae Compertum a. 1853. 

Siquidem in hac cavetur: « Relatum enim nobis est, quod sive propter 

« infensas iacturas, olim Thelesiae anteactas, sive aliis minime adiuvan-

« tibus circumstantiis, ecclesia ista usque adeo dotatione careat, ita ut 

« hactenus unusquisque illius episcopatus Antistes onerose quaelibet pro 

« eiusdem fabricae incolumitate, nec non pro sacra supellectili ceterisque ad 

« divinum cultum necessariis impendiis obire provide quandoque debuerit. 

« Pium itaque huiuscemodi onus continuatum ab Episcopo quolibet in 

.« posterum esse volumus, habita praesertim ratione, quod ad hunc quoque 

« finem dotatio ipsius episcopalis mensae Thelesinae seu Cerretanae ad ter-

« centum circiter supra tria millia ducata consultius fuerit evecta ». 

Praecipue vero in illis verbis : pium itaque huiuscemodi onus conti

nuatum ab Episcopo quolibet in posterum esse volumus, utraque pars inten

tionem suam fundat; et dum Episcopus non refragatur tale onus sibi immi

nere, contendit tamen, partialem Capituli concursum non esse excludendum, 

prouti hucusque fuit factum; Canonici e contra contendunt, immunes 

omnino esse a qualibet vel minima parte rependenda pro cultus expensis. 

Et sane, favore Canonicorum expendendum venit, quod in relatis verbis 

Bullae, nil deprehendi potest quod portendat, Capitulum saltem in parte 

teneri ad contribuendum cultus expensis in ipsa Cathedrali, imo ex iis satis 

aperte erumpere videtur, tale onus unice Episcopo inhaesisse et inhaerere. 
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Etenim allegata Bullae verba, « continuatum esse volumus ab Episcopo 

« pium huiuscemodi onus », immediate alia verba sequuntur, quae probant, 

tale onus in antecessum unum Episcopum gravasse: « Relatum Nobis 

«quod.. . hactenus illius episcopatus Antistes onerose quaelibet pro eius-

« dem fabricae incolumitate, nec non pro sacra supellectili ceterisque ad 

« divinum cultum necessariis impendiis obire provide quandoque debuerit. 

« Pium itaque onus continuatum etc. » De Capituli igitur onere, nec ver

bum nec vola. His accedit, quod pro continuatione huiusmodi oneris in 

uno Episcopo, Pontifex rationem assignat tum evectae dotationis episcopalis 

mensae ad tercentum circiter supra tria millia ducata, tum amissi reditus 

capitularis, qui nimis tenuis factus est pro qualibet praebenda canonicali. 

Nec negotium facessere potest factum, quod Canonici vel ante a. 1853 

hucusque virium contribuerint in his expensis sustinendis; nam in primis 

talem concursum praebuerunt Canonici tamquam singuli non vero tam

quam collegium, et hinc subsequuta obligatio eorum personas egredi non 

poterat et ad successores pervenire. Insuper eorum concursus fuit omnino 

voluntarius % et in Episcopi obsequium potius praestitus ; in his autem 

quae voluntarie fiunt, idest in facultativis, praescriptionem non currere, 

diserte docent iura. 

Ex alia vero parte favore Episcopi advertitur, quod concursus Capituli 

in sustinendis cultus expensis, potius quam ex Canonicorum liberalitate, 

ex nativa eorum obligatione originem suam repetere videtur. Siquidem in 

iure ad providendum cultus expensis, quando portio ad hoc destinata, vel 

fabrica ecclesiae, deest, Episcopus et Capitulum ad tale onus sustinendum 

tenentur, « sub hac tamen distinctione, ut primo tenetur Episcopus, qui 

« quartam solus habet suae Cathedralis, et solus habet illius commodum; 

« Canonici vero tunc solum tenentur supplere, in defectu sufficientiae 

« quartae episcopalis, et deficiente fabrica », quemadmodum tradit Francés, 

de eccl. cathedr., cap. 20, n. ei. Hinc cum in casu mensa episcopalis inopia 

laboraret, exinde coniicere licet, quamdam concordiam, vere partibus obli

gatoriam, initam fuisse, remanente penes utrumque obligatione succurrendi 

cultus expensis. 

Insuper si contributionis natura attente examinetur, videtur quod 

Capitulum a suscepto onere se eximere non possit. Etenim expensae, 

quas hucusque sustinuerunt Capitulares, potius reducuntur ad pensum, 

quod unusquisque suis stipendiis rependere debet, quam ad cultus proprie 

dicti expensas. Agitur enim in themate de vino et hostiis pro Missae cele

bratione, de aedituorum Cathedralis salario, aliove non dissimili onere, 

quod dum extra provinciam expensarum cultus stricte sumpti vagat, ab 

unoquoque interesse habente exsoivendum est. Si ita non esset, inexpli-
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cabile certe foret, quomodo parochi, qui ad cultus expensas suae ecclesiae 

tenentur, cum alii non suppetant reditus, obstricti tamen per hoc non 

manent ad subministran dam ceram, vinum et hostiam sacerdotibus suae 

ecclesiae, etsi in ipsa ecclesia beneficiatis. Ita Ferraris, bibl. can., v. paro

chus, art. 3, n. 11. 

Ceterum, subdit Episcopus, suum antecessorem, qui annos duos et 

quadraginta dioecesim rexit, « fu il primo Vescovo dopo la separazione 

« delle due diocesi, quindi potè dare la esatta interpretazione alle parole 

« della Bolla ». Quod autem egerat antecessor, ipsemet servavit, videlicet 

« ha provveduto alla manutenzione della fabbrica, dei sacri arredi, all' olio 

« per le lampade, alla cera per tutte le sacre funzioni, al compenso di un 

« sacrestano e di un organista, ed alle sacre funzioni. Il Capitolo invece 

« ha provveduto al vino ed alle ostie per le sante Messe, ai carboni per il 

« fuoco nell' inverno, ad un sacrestano per i suoi bisogni ed all' organista 

« per le sue funzioni ». 

RESOLUTIO. - Hisce aliisque consideratis, Emi Patres S. Congregationis 

Concilii, in generali conventu diei 3 Aprilis 1909, ad propositum dubium: 

an Capitulum cathedrale Cerretanum teneatur una cum Episcopo provider e 

cultus expensis in Cathedrali, iuxta modum hucusque servatum, in casu; 

respondendum censuerunt: Attentis omnibus, servetur solitum. 

Facta vero de his relatione, die 5 eiusdem mensis et anni, SSmus 

resolutionem Emorum Patrum approbare dignatus est. 

L. ^ S. Iulius Grazioli, Subsecretarius. 

CIRCA USUM KALENDARII URBIS, AC CIRCA FESTA S. BARTHOLOMAEI AP., S. lOAGHIM,